PAGE
4

                                                          [image: image1.jpg]

Сельское поселение Сингапай
Нефтеюганский район

Ханты-Мансийский автономный округ- Югра

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СИНГАПАЙ
 РЕШЕНИЕ

10.02.2023                                                                                       № 216

Об утверждении Положения о создании условий для развития

малого и среднего предпринимательства на территории

муниципального образования сельское поселение Сингапай
В соответствии с частью 3 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» и Уставом сельского поселения Сингапай, Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о создании условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования сельское поселение Сингапай, согласно приложению.
2. Признать утратившими силу решения Совета депутатов сельского поселения Сингапай:

- от 06.05.2008 № 91 «Об утверждении Положения о создании условий для развития малого и среднего предпринимательства»;

- от 28.01.2016 № 90 «О внесении изменений в решение Совета депутатов от 06.05.2008 № 91 «Об утверждении Положения о создании условий для развития малого и среднего предпринимательства»;

- от 27.10.2022 № 200 «О внесении изменений в решение Совета депутатов от 06.05.2008 № 91 «Об утверждении Положения о создании условий для развития малого и среднего предпринимательства».

3. Настоящее решение подлежит опубликованию (обнародованию) в бюллетене «Сингапайский вестник» и вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава сельского поселения

В.Ю.Куликов
Приложение

к   решению Совета депутатов

сельского поселения Сингапай

от 10.02.2023 № 216.

ПОЛОЖЕНИЕ

о создании условий для развития  малого и среднего предпринимательства
на территории муниципального образования сельское поселение Сингапай

Настоящее положение разработано в соответствии с частью 3 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в целях создания условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования сельское поселение Сингапай  (далее – сельское поселение Сингапай) и регулирует отношения, возникающие между лицами, зарегистрированными и осуществляющими свою деятельность на территории сельского поселения Сингапай и отнесенными в соответствии с критериями, установленными Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» к субъектам малого и среднего предпринимательства, инфраструктуре поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

Статья 1. Основные цели создания условий развития малого и среднего предпринимательства
1. Основными целями создания условий развития малого и среднего предпринимательства в сельском поселении Сингапай являются:
1) создание и обеспечение благоприятных условий для устойчивого развития малого и среднего  предпринимательства в сельском поселении Сингапай;
2) выработка органами местного самоуправления и предпринимателями общей политики экономического развития сельского поселения Сингапай;

3) улучшение социальной обстановки в сельском поселении Сингапай;
4) увеличение доходной части бюджета сельского поселения Сингапай;

5) обеспечение занятости населения сельского поселения Сингапай и развитие самозанятости;

6) привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для  муниципальных нужд;

7) оказание содействия субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, в продвижении производимых ими товаров (работ, услуг), результатов интеллектуальной деятельности на рынок Российской Федерации;

8) обеспечение конкурентоспособности субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;

9) увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.
Статья 2. Полномочия Совета депутатов сельского поселения Сингапай
К полномочиям Совета депутатов сельского поселения Сингапай в области развития малого и среднего предпринимательства относятся:

1) участие в осуществлении государственной политики в области развития малого и среднего предпринимательства путем принятия нормативных правовых  актов в пределах своей компетенции;

2) осуществление контроля за исполнением нормативных правовых актов в области развития малого и среднего предпринимательства в сельском поселении;

3) определение порядка формирования, ведения, обязательного опубликования перечня муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предоставляемого во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.
4) иные полномочия отнесенные к полномочиям  представительного органа муниципального образования федеральными законами Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами, а также Уставом сельского поселения и решениями Совета депутатов.

Статья 3. Полномочия администрации сельского поселения Сингапай

1. К полномочиям администрации сельского поселения Сингапай по вопросам развития малого и среднего предпринимательства относятся:

1) формирование и осуществление муниципальных программ (подпрограмм) с учетом национальных и местных социально-экономических, экологических, культурных и других особенностей;

2) анализ финансовых, экономических, социальных и иных показателей развития малого и среднего предпринимательства и эффективности применения мер по его развитию, прогноз развития малого и среднего предпринимательства на территории сельского поселения Сингапай;

3) формирование инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства на территориях муниципальных образований и обеспечение ее деятельности;

4) содействие деятельности некоммерческих организаций, выражающих интересы субъектов малого и среднего предпринимательства, и структурных подразделений указанных организаций;

5) образование координационных или совещательных органов в области развития малого и среднего предпринимательства.

Статья 4. Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства

1. Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в сельском поселении Сингапай является деятельность администрации поселения, направленная на реализацию мероприятий, предусмотренных программами развития малого и среднего предпринимательства в поселении.

2. Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, включает в себя имущественную, информационную, консультационную поддержку таких субъектов и организаций.

3. Условия и порядок оказания поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру развития субъектов малого и среднего предпринимательства в сельском поселении Сингапай, устанавливаются муниципальными правовыми актами, принимаемыми в целях реализации, муниципальных программ (подпрограмм).

Статья 5. Координационные и (или) совещательные органы в области развития малого и среднего предпринимательства

1. При Администрации сельского поселения могут быть созданы координационные и (или) совещательные органы в области развития малого и среднего предпринимательства (далее - органы).

2. Органы формируются из представителей организаций, выражающих интересы субъектов малого и среднего предпринимательства, представителей органов местного самоуправления муниципального образования сельское поселение Сингапай.

3. Положение и состав органов утверждается постановлением администрации сельского поселения Сингапай.

PAGE